Sessão Extraordinária, realizada em 26 de janeiro de 2026, conforme autógrafo de Lei nº 03/2025 
de 27 de janeiro de 2026. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo de Novais autorizado a abrir na Lei Orçamentária do 
exercício de 2026, crédito adicional especial no valor de até R$ 170.788,57 (cento e setenta mil 
setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), destinado a atender despesas com 
recursos vinculados à Educação FUNDEB e FUNDEB - Fomento a matrículas ETI – Escola de Tempo 
Integral, vinculado ao saldo residual do exercício de 2025, sob a seguinte programação e